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ZPRAVODAJ 

ROČNÍK I. 

Milí přátelé a příznivci Charity,  

vítáme vás na stránkách prvního čísla Zpravodaje Oblastní charity Ústí 
nad Orlicí.  Tento čtvrtletník jsme se rozhodli vydávat proto, abychom 
informovali všechny přátele, dobrodince, dárce a dobrovolníky o dění 
v orlickoústecké charitě. Chceme být otevřenou organizací zejména 
vůči těm, kteří se o činnost a působení Charity v našem regionu 
zajímají. V příštím roce oslaví Oblastní charita své 30. výročí, je za ní 
kus vykonané práce. Čtvrtletník je rovněž velkým poděkováním všem 
našim podporovatelům, kteří nezištně, dlouhodobě a často anonymně 
pomáhají.  
Přejeme vám příjemně strávené chvíle nad tímto i budoucími čísly 
Zpravodaje.  

SLOVO NA ÚVOD  

OBLASTNÍ CHARITY 

PODZIM 2021 

 

 

„To, co děláme, je méně než kapka 

v moři. Ale bez této kapky by tady 

něco chybělo.“ 

Jsme nestátní nezisková církevní 
organizace. Naší posláním je 
pomoci lidem, kteří se ocitli v tíživé 
životní situaci nebo na okraji 
společnosti, bez ohledu na jejich 
příslušnost, národnost nebo 
náboženství. Svoji činnost rozvíjíme 
od roku 1992. Poskytujeme sociální  
a zdravotní služby na celém území 
bývalého okresu Ústí nad Orlicí.  

Vydává Oblastní charita Ústí nad Orlicí 

17 služeb 

144  zaměstnanců 

12  středisek na celém 

území Orlickoústecka 

3742 klientů za rok 2020  

Oblastní charita v číslech: 

DOBROVOLNÍCI V RODINNÉM CENTRU MOZAIKA 

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA UO  

ROZŠÍŘILA SVOJI PÉČI  

DOMÁCÍ HOSPIC ALFA—OMEGA  EXPANDUJE  

NA KRÁLICKO 

30 LET CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÉ SLUŽBY 

OPRAVY V DOMĚ POKOJNÉHO STÁŘÍ 

 SV. KRYŠTOFA   

CHARITNÍ PAPÍRNICTVÍ – 12 LET 

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ PETRA MACLA – HOSTÉ  

NA ZEMI, LANŠKROUN 

POMÁHÁM BĚHEM 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DOMÁCÍ HOSPIC 

ALFA-OMEGA 

KROUŽKY PRO DĚTI 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V CSS LANŠKROUN 

SOCIÁLNÍ ŠATNÍK A MĚSÍČNÍ SBÍRKY OBLEČENÍ  

PODĚKOVÁNÍ 

Obsah 

Matka Tereza 

PR kolektiv Oblastní charity 
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Díky veřejnosti a Obchodnímu družstvu Konzum, které  

v loňském roce přispěli v projektu Společně za úsměv, 

jsme mohli začít s budováním zahrádky pro rodiče s dětmi 

v Rodinném centru Mozaika. Vítanými pomocníky byli 

Pavel, Lucka a Lucka ze společnosti MONETA Money 

Bank, kteří se v rámci firemního dobrovolnictví rozhodli 

vzít do rukou krumpáč a lopatu a pomoci s úpravou 

zahrádky, s vytvořením smyslového chodníku a se 

sázením jedlých keřů. 

DOBROVOLNÍCI V RODINNÉM  

CENTRU MOZAIKA 

CO SE U NÁS UDÁLO... 

Charitní pečovatelská služba Ústí nad Orlicí rozšířila 

poskytovanou péči o děti od 6 let věku se zdravotním 

postižením, které plní povinnou školní docházku. Mezi 

prvními, kdo se rozhodl tuto službu využívat je malý Patrik. 

Díky firmě Isolit-Bravo z Jablonného nad Orlicí, která 

přispěla na náklady na dopravu a doprovod, tak mohl Patrik 

navštěvovat Speciální základní školu v Ústí nad Orlicí.   

Kromě rozšíření cílové skupiny se rozšířilo i území služby. 

Přibyly obce Přívrat, Dolní Dobrouč, město Česká Třebová, 

nyní také obec Řetůvka a Řetová. Provozní doba terénní služby se prodloužila na každý den od 7 do 19 hodin. 

S rozšířením provozní doby přibývá počet hodin přímé péče, jednotlivých výkonů i návštěv a v spolu s tím i počet 

pracovních úvazků.  

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA UO 

ROZŠÍŘILA SVOJI PÉČI  

DOMÁCÍ HOSPIC ALFA—OMEGA 

 EXPANDUJE NA KRÁLICKO 

Domácí hospic Alfa-Omega rozšiřuje svou péči  

o další oblast na Orlickoústecku. Hospicové sestřičky 

mohou nově zajíždět i na území Jablonného nad Orlicí, 

Červené Vody, Králík a přilehlých obcí, kde péče o 

nevyléčitelně nemocné, kteří chtějí dožít doma v kruhu 

rodiny, nebyla zastoupena. Rozšíření služby do této 

oblasti podpořila firma USSPA z Dolní Dobrouče 

uspořádáním dražby, jejíž výtěžek byl použit na nákup 

terénního automobilu pro domácí hospic.  

Pomoci s finančním zajištěním pohotovostí v souvislosti s rozšířením péče o nevyléčitelně nemocné můžete 

prostřednictvím projektu  Držme se pro Domácí hospic ALFA-OMEGA 

https://www.darujme.cz/projekt/1205098
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30 LET CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÉ SLUŽBY 

V letošním roce slaví domácí zdravotní péče (dříve charitní ošetřovatelská služba) 30. výročí. V roce 1991 byly 

založeny první střediska v Letohradě a Ústí nad Orlicí. Myšlenka domácí péče byla před třiceti lety převratná a 

přišla s ní MUDr. Marie Svatošová, která ji pomohla prosadit jako experiment na Ministerstvu zdravotnictví. O 

zavedení služby v našem regionu se zasadil MUDr. Petr Gorun. Péče se postupně profesionalizovala a stala se 

vyhledávanou mezi pacienty i lékaři. 

Hana Ďuránová nastoupila jako zdravotní sestřička do střediska v Letohradě v roce 1997. Posledních pět let je na 

pozici vedoucí sestry. Z mnohaleté pracovní zkušenosti v domácí zdravotní péči může hodnotit:  

Jak se za těch 24 let změnila práce charitních zdravotních sestřiček? 

Změnila se hodně. Rozšířila se působnost i celková profese. Oddělila se zdravotnická služba od pečovatelské, 

takže my už řadu let děláme jen zdravotnické výkony. Naprosto se změnilo materiální vybavení. Medicína jde 

dopředu mílovými kroky. Přibyly nové léčebné metody, postupy, prostředky, zdravotnické úkony. Pro pacienty je 

dnes léčba doma jednodušší, příjemnější a efektivnější. Pacient nemusí do nemocnice nebo k lékaři, protože my 

ho umíme ošetřit přímo u něj doma. Běžně pečujeme o PICC katetry, porty, stomie, močové cévky. Umíme 

úspěšně léčit diabetické defekty nohou, protože dnes existuje nepřeberné množství hojivých krytí, kdežto dřív na to 

byla jedna mast. To vše musíme znát, takže se neustále školíme a učíme nové věci. U nás je naštěstí výborný 

vzdělávací systém, jezdíme do školícího střediska NCO NZO v Brně, kde nabízejí širokou řadu kurzů. Anebo kurzy 

pořádají přímo firmy, které konkrétní zdravotnický prostředek nabízejí.  A musím říct, že toho umíme docela hodně.  

Když charitní sestřičky před 30 lety začínaly se svou službou, jezdily s batůžkem na kole. Dnes je jejich 

základním pracovním prostředkem auto a počítač?  

Ano. Na kole jsem po vstupu do Charity jezdila ještě asi pět let i já. Zpočátku jezdily sestřičky na kolech po 

Letohradu a do okolních vesnic zajíždělo jedno auto, které jsme v Charitě v Letohradu měli. To už je samozřejmě 

dávná historie. Dnes má každá sestřička své auto, a bez aut by to vůbec nešlo, protože k pacientům vozíme 

spoustu potřebného materiálu. Teď máme nová, spolehlivá auta, se kterými se nebojíme ani v zimě do odlehlých 

koutů vesniček. Z toho máme velkou radost. No a stejně jako auto k nám samozřejmě patří i počítač. Bez toho už 

to nikde nejde.  

Baví vás pořád práce zdravotní sestřičky? 

Za těch 24 let jsem neměla nikdy důvod, proč bych odtud odešla. Velice si cením našeho kolektivu skvělých 
děvčat. A samozřejmě práce mě baví stále. Pro nás pacient nikdy nebude jen rodné číslo, protože ho známe 
osobně, známe jeho rodinu, jeho domov a věci, které má rád. Ke každému pacientovi máme vztah. 
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OPRAVY V DOMĚ POKOJNÉHO STÁŘÍ 

 SV. KRYŠTOFA   

Dům pokojného stáří sv. Kryštofa v Kerharticích nabízí 

ubytování v 18 samostatných bytových jednotkách pro 

seniory. V letošním roce byly do všech bytů nainstalovány 

kouřové detektory pro větší bezpečí obyvatel domu. 

Děkujeme tímto firmě Advantech Czech s. r. o. z Ústí nad 

Orlicí, která na nákup detektorů přispěla.  

V uplynulém období nastaly opakovaně provozní problémy 

na domě čp. 67 – ucpávání odpadů. Situace musela být po 

provedení revize řešena novou kanalizací. Abychom mohli 

tyto úpravy realizovat bylo nutné zajistit bezpečnost 

obyvatel a nájemníky ze tří bytů v přízemí po dobu 

stavebních prací odstěhovat. V havarijním stavu je také 

topení. V současné době probíhá v Domě pokojného stáří 

rekonstrukce nové kotelny, v bytech byly vyměněny 

radiátory za větší, pracuje se na nových rozvodech topení  

a čeká se na nový kotel.   

CHARITNÍ PAPÍRNICTVÍ  
– NÁKUPEM POMÁHÁTE JIŽ 12 LET 

Prodejna papírnictví je doplňkovou činností Oblastní 
charity Ústí nad Orlicí, jejíž zisk částečně pokrývá 
náklady charitních projektů. 
24. srpna oslavilo své 12. výročí: „Těsně před 
otevřením jsem byla strašně nervózní“, říká vedoucí 
papírnictví paní Lenka Šťovíčková, "stála jsem tam 
mezi poloprázdnými regály a přemýšlela, jak novou 

prodejnu přijmou obyvatelé 
Letohradu. S postupem času, pevně 
doufám, si obchod našel své místo u 
zákazníků a někteří mi svěřují, že 
sem chodí nakupovat rádi.“  
V dnešní době má obchod bohatý 
sortiment zboží  
a paní Lenka se snaží, aby si zde 
vybrali nějakou novinku zákazníci 
všech věkových kategorií. 
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CO SE U NÁS CHYSTÁ 

 

Petr Macl, terénní pracovník střediska služeb pro lidi bez domova v Hradci 

Králové, poutavým způsobem zachycuje na velkoformátových černobílých 

fotografiích životy lidí, kteří žijí bez domova na okraji společnosti. Výstava je 

průřezem více než dvacetileté práce v terénu, kdy poznal nespočet životních 

osudů, radostí či smutků. 

 

První ročník benefičního běhu, jehož výtěžek bude věnován Domácímu 

hospici Alfa-Omega. Kdykoliv během měsíce října si můžete zaběhnout, 

projít nebo projet trasy, které jsme pro vás vyznačili v mapě a budou 

značeny i v terénu. Můžete zapojit celou rodinu i kamarády. Svým 

příspěvkem pomáháte těm, kteří svůj závěrečný běh života, chtějí strávit 

doma v okruhu svých blízkých. Více informací na 

www.pomahambehem.cz. 

 

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ PETRA MACLA – HOSTÉ NA ZEMI, 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA LANŠKROUN, ČÍTÁRNA 

15. 9. – 30. 9.  2021 

POMÁHÁM BĚHEM 

1.10 – 31. 10. 2021 

Přijďte si prohlédnout zázemí Domácího hospice v Ústí nad Orlicí, získejte 

informace o poskytované péči, seznamte se s hospicovými sestřičkami. Čeká 

vás drobné občerstvení a příjemný kolektiv.  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DOMÁCÍ HOSPIC ALFA-OMEGA 

6. 10. 2021 

https://uo.charita.cz/akce1/vystava-fotografii-hoste-na-zemi/
http://www.pomahambehem.cz/
http://www.pomahambehem.cz
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NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 

Rodinné centrum Mozaika připravuje pro děti bohatou nabídku zájmových 

kroužku. Věříme, že nám situace dovolí potkávat se živě  / offline  

Centrum sociálních služeb v Lanškrouně Vás srdečně zve na prohlídku svých 

prostor. Dozvíte se jak sociální služby v centru fungují, navštívíte zázemí 

služeb Nízkoprahového denního centra, Sociální rehabilitace, Sociálně 

aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi, Občanské poradny a Půjčovny 

kompenzačních pomůcek.  

6.10.2021 od 13:00 do 18:00 hodin  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  

V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB LANŠKROUN 

SOCIÁLNÍ ŠATNÍK A MĚSÍČNÍ SBÍRKY OBLEČENÍ  

Sociální šatník funguje v Pobytovém středisku žadatelů o mezinárodní 

ochranu v Kostelci nad Orlicí .Naše služba uživatelům umožňuje  

za symbolické ceny zakoupit ošacení, příp. obuv, ložní prádlo či nádobí. Za 

utržené peníze se pak klientům Pobytového střediska pořizují aktuálně 

potřebné věci. Věci, které nabízíme, získáváme z měsíčních sbírek  

v Letohradě a ze dvou sezónních sbírek také v Letohradě.  

Věci ze sbírek slouží také lidem bez přístřeší v našich zařízeních  

v Lanškrouně a Ústí nad Orlicí a dále sociálně potřebným rodinám  

v regionu Orlickoústecka.  

MĚSÍČNÍ SBÍRKY: 

Letohrad, Na Kopečku 356 

každou 1. středu v měsíci od 13.00 do 16.00 hod.— v prosinci, lednu a únoru neprobíhají 

kontaktní tel.: 465 621 281 

https://uo.charita.cz/jak-pomahame/rodinne-centrum-mozaika-letohrad/#Id2/
https://uo.charita.cz/jak-pomahame/rodinne-centrum-mozaika-letohrad/
https://uo.charita.cz/jak-pomahame/socialni-satnik/
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DĚKUJEME ZA PODPORU  



OBLASTNÍ CHARITA 

ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

Nepřejete-li si od nás nadále dostávat zpravodaj e-mailem, odhlaste se prosím kliknutím na odkaz (tlačítko) 

ODHLÁSIT  

Vydává Oblastní charita Ústí nad Orlicí 

Na Kopečku 356, 561 51 Letohrad 

tel. 465 621 281 

Redakce: Petra Hubálková, email: propagace@uo.hk.caritas.cz 

www.uo.charita.cz 

 

PŘÍSPĚVKOVÉ KONTO: 831240611/0100  

 

 Najdete nás : 

Podpořte nás 

Děkujeme také: 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Pardubický kraj, Evropský sociální fond, Evropský fond pro regionální rozvoj 

 
Města: Ústí nad Orlicí, Letohrad, Lanškroun, Česká Třebová, Králíky, Vysoké Mýto, Choceň, Žamberk 

 
Obce: Hnátnice, Rybník, Koldín, Sloupnice, Lukavice, Orličky, Horní Čermná, Písečná, Ostrov, Rudoltice, Dlouhá 

Třebová, Pastviny, Klášterec nad Orlicí, Bučina, Újezd u Chocně, Výprachtice, Dolní Dobrouč, Verměřovice,  

Svatý Jiří, Velká Skrovnice, Horní Heřmanice, Šedivec, Cotkytle, Libchavy 

  

Údaje  zahrnují pouze právnické osoby. Velká část sponzorů a dárců jsou fyzické 
osoby, které z důvodu ochrany osobních dat neuvádíme, ale děkujeme. 

DĚKUJEME VŠEM PŘÍZNIVCŮM, DÁRCŮM A DOBROVOLNÍKŮM, KTEŘÍ NÁS 

PODPORUJÍ. VÁŽÍME SI KAŽDÉ MATERIÁLNÍ, FINANČNÍ A PERSONÁLNÍ 

POMOCI. DÍKY NÍ MŮŽEME DÁLE POMÁHAT POTŘEBNÝM LIDEM  

NA ORLICKOÚSTECKU.  

 

Poděkování od našich klientů patří i naším dárcům a dobrovolníkům: 

Uvádíme krásné poděkování, které obdržela vedoucí Osobní asistence Bc. Marie Maříková 

Vážená paní Maříková, 
přijměte prosím můj velký dík za vše, co jste Vy osobně a všechny Vaše 
spolupracovnice udělaly pro moji maminku. Pečovatelky, sestřičky  
i sestřičky z hospicové péče mají můj hluboký obdiv a úctu za úžasný přístup. 
Obzvláštní vděčnost a dík pak patří osobní asistence, která  
o moji maminku vzorně pečovala a stala se naší rodinnou přítelkyní. Jen díky vám 
všem jsem mohla mamince zajistit důstojný závěr života v rodinném prostředí. 
Smekám před vámi všemi a ještě jednou děkuji. 
 

V úctě  

                   podepsaná  R.Š. 

Naše projekty na pomoc potřebným a nemocným můžete podpořit finančním nebo věcným darem na : 

PŘÍSPĚVKOVÉ KONTO: 831240611/0100. 

Další možnosti podpory jak nás podpořit, najdete na webových stránkách www.uo.hk.charita.cz 

https://uo.charita.cz/formular-nahled-cs/?formId=5&formIsTest=1&hash=136H1629699471
https://uo.charita.cz/formular-nahled-cs/?formId=5&formIsTest=1&hash=136H1629699471
mailto:propagace@uo.hk.caritas.cz?subject=propagace@uo.hk.caritas.cz
https://www.facebook.com/oblastnicharitaustinadorlici
https://www.youtube.com/channel/UCOW-GHqKzUHhJrdgnI5tRzQ
https://uo.charita.cz/podporte-nas/
https://uo.charita.cz/podporte-nas/jak-nas-muzete-podporit/

